

**ГРУППА БАНКА «АК БАРС»**

**Промежуточная сокращенная консолидированная  
финансовая информация в соответствии с  
Международными стандартами финансовой отчетности**

**Три месяца, закончившихся  
31 марта 2016 года  
(неаудированные данные)**

## СОДЕРЖАНИЕ

### ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении .....	1
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе .....	2
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале .....	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств .....	4

### ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

1	Введение .....	5
2	Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность .....	7
3	Краткое изложение принципов учетной политики .....	8
4	Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики .....	8
5	Новые учетные положения .....	9
6	Ценные бумаги, отражаемые по справедливой стоимости с отнесением результата переоценки на счет прибыли или убытка .....	10
7	Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи .....	12
8	Кредиты и авансы клиентам .....	13
9	Дебиторская задолженность по сделкам репо .....	15
10	Инвестиционная собственность .....	16
11	Прочие финансовые активы и прочие активы .....	18
12	Средства других банков .....	19
13	Средства клиентов .....	19
14	Выпущенные долговые ценные бумаги на российском рынке .....	20
15	Выпущенные еврооблигации .....	23
16	Субординированный долг .....	23
17	Сегментный анализ .....	24
18	Управление капиталом .....	28
19	Условные обязательства .....	29
20	Передача финансовых активов .....	32
21	Раскрытие информации о справедливой стоимости .....	35
22	Представление финансовых инструментов по категориям оценки .....	41
23	Операции со связанными сторонами .....	44
24	Операции с государственными учреждениями и компаниями, контролируруемыми государством .....	46
25	События после отчетной даты .....	49

	Прим.	31 марта 2016 года (неаудированные данные)	31 декабря 2015 года
(в тысячах российских рублей)			
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты		31 607 288	28 098 152
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации		3 314 126	3 675 838
Ценные бумаги, отражаемые по справедливой стоимости с отнесением результата переоценки на счет прибыли или убытка	6	40 619 721	49 443 236
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	7	3 508 868	9 936 942
Средства в других банках		9 451 253	13 248 625
Кредиты и авансы клиентам	8	256 014 049	252 397 567
Дебиторская задолженность по сделкам репо	9	28 670 640	27 750 994
Инвестиционная собственность	10	14 175 564	14 433 584
Инвестиции в ассоциированную компанию		493 822	414 106
Отложенный налоговый актив		3 842 488	3 941 226
Основные средства и нематериальные активы		3 671 200	3 719 161
Прочие финансовые активы	11	21 212 393	33 089 404
Прочие активы	11	3 120 354	2 898 147
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>419 701 766</b>	<b>443 046 982</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Средства Центрального Банка Российской Федерации	12	24 281 441	5 557 675
Средства других банков	12	20 041 538	29 022 498
Средства клиентов	13	212 131 862	239 600 391
Выпущенные долговые ценные бумаги на российском рынке	14	69 034 926	71 696 851
Выпущенные еврооблигации	15	11 812 284	12 809 869
Отложенное налоговое обязательство		38 108	37 753
Прочие финансовые обязательства		4 380 266	2 725 109
Прочие обязательства		986 559	742 296
Субординированный долг	16	41 145 610	45 240 831
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>383 852 594</b>	<b>407 433 273</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал		44 043 984	44 043 984
Добавочный капитал		349 632	349 632
Фонд курсовых разниц		285 341	607 057
Резерв переоценки ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(1 622 346)	(1 127 170)
Накопленный дефицит		(7 207 439)	(8 259 794)
<b>Чистые активы, причитающиеся владельцам Банка</b>		<b>35 849 172</b>	<b>35 613 709</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>		<b>35 849 172</b>	<b>35 613 709</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>		<b>419 701 766</b>	<b>443 046 982</b>

Утверждено Правлением и подписано от имени Правления 30 мая 2016 года.



З.Ф. Гараев  
Председатель Правления

А. К. Баязитов  
Главный бухгалтер

**Группа Банка «Ак Барс»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>		Три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года (неаудированные данные)
	Прим.		
Процентные доходы		10 515 952	8 947 933
Процентные расходы		(9 327 936)	(9 863 503)
<b>Чистые процентные доходы:</b>		<b>1 188 016</b>	<b>(915 570)</b>
Создание резерва под обесценение кредитного портфеля	8	(6 460 348)	(5 829 228)
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитного портфеля</b>		<b>(5 272 332)</b>	<b>(6 744 798)</b>
Комиссионные доходы		726 260	559 992
Комиссионные расходы		(197 055)	(137 443)
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, отражаемыми по справедливой стоимости с отнесением результата переоценки на счет прибыли или убытка	6	6 336 510	3 388 038
Доходы за вычетом расходов от реализации ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		467 552	77 853
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		157 005	30 602
(Расходы за вычетом доходов)/доходы за вычетом расходов от производных финансовых инструментов		(1 445 444)	612 674
Доходы за вычетом расходов /(расходы за вычетом доходов) от переоценки иностранной валюты		1 353 731	(3 726 943)
Доходы за вычетом расходов по операциям с драгоценными металлами		42 589	57 240
Доходы за вычетом расходов от инвестиционной собственности	10	123 134	124 712
Обесценение инвестиционной собственности	10	(98)	(9 143)
Отчисления в резерв под обесценение прочих финансовых активов		(892)	(26 749)
Доходы за вычетом расходов от выкупа собственных облигаций и еврооблигаций	14, 15	2 053	13 267
Доходы по дивидендам		85 911	3
Доходы за вычетом расходов от первоначального признания финансовых инструментов	14	204 701	-
Прочие операционные доходы		430 778	113 307
Административные и прочие операционные расходы		(1 757 368)	(1 723 733)
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>		<b>1 257 035</b>	<b>(7 391 121)</b>
(Расходы)/возмещение по налогу на прибыль		(204 680)	1 215 011
<b>Прибыль/(убыток) за период</b>		<b>1 052 355</b>	<b>(6 176 110)</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>			
Переоценка ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(31 999)	889 935
Налог на прибыль, относящийся к переоценке ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		4 375	(118 934)
Курсовая разница от пересчета иностранной деятельности в валюту представления отчетности		(321 716)	(7 988)
Доходы за вычетом расходов, перенесенные на счета прибылей или убытков в связи с выбытием инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		(467 552)	(77 853)
<b>Итого совокупный доход/(убыток) за период</b>		<b>235 463</b>	<b>(5 490 950)</b>
<b>Итого прибыль/(убыток), принадлежащая:</b>			
- владельцам Банка		1 052 355	(6 144 912)
- неконтролирующим акционерам		-	(31 198)
<b>Итого совокупный доход/(убыток), принадлежащий:</b>			
- владельцам Банка		235 463	(5 459 752)
- неконтролирующим акционерам		-	(31 198)

Примечания на страницах с 5 по 49 составляют неотъемлемую часть настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.

Группа Банка «Ак Барс»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

Прим.	Принадлежит владельцам Банка						Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Накопленный дефицит	Фонд курсовых разниц	Резерв переоценки ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	Итого		
(в тысячах российских рублей)								
Остаток на 1 января 2015 года	34 243 984	349 632	(5 337 262)	483 736	(1 227 370)	28 512 720	1 746 508	30 259 228
Убыток за период	-	-	(6 144 912)	-	-	(6 144 912)	(31 198)	(6 176 110)
Курсовая разница от пересчета иностранной деятельности в валюту представления отчетности	-	-	-	(7 988)	-	(7 988)	-	(7 988)
Переоценка ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи за вычетом отложенного налога и расходов за вычетом доходов, перенесенных на счета прибылей или убытков	-	-	-	-	693 148	693 148	-	693 148
Итого совокупный убыток за период	-	-	(6 144 912)	(7 988)	693 148	(5 459 752)	(31 198)	(5 490 950)
Остаток на 31 марта 2015 года (неаудированные данные)	34 243 984	349 632	(11 462 174)	475 748	(534 222)	23 052 968	1 715 310	24 768 278
Остаток на 1 января 2016 года	44 043 984	349 632	(8 259 794)	607 057	(1 127 170)	35 613 709	-	35 613 709
Прибыль за период	-	-	1 052 355	-	-	1 052 355	-	1 052 355
Курсовая разница от пересчета иностранной деятельности в валюту представления отчетности	-	-	-	(321 716)	-	(321 716)	-	(321 716)
Переоценка ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи за вычетом отложенного налога и расходов за вычетом доходов, перенесенных на счета прибылей или убытков	-	-	-	-	(495 176)	(495 176)	-	(495 176)
Итого совокупный доход за период	-	-	1 052 355	(321 716)	(495 176)	235 463	-	235 463
Остаток на 31 марта 2016 года (неаудированные данные)	44 043 984	349 632	(7 207 439)	285 341	(1 622 346)	35 849 172	-	35 849 172

В первом квартале 2016 года и в первом квартале 2015 года Банк не объявлял и не выплачивал дивиденды.

**Группа Банка «Ак Барс»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств**

(в тысячах российских рублей)		Три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года (неаудированные данные)
	Прим.		
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		9 683 728	9 656 636
Проценты уплаченные		(7 907 461)	(9 206 210)
Комиссии полученные		726 260	559 992
Комиссии уплаченные		(197 055)	(137 443)
(Расходы уплаченные)/доходы полученные по ценным бумагам, отражаемым по справедливой стоимости с отнесением результата переоценки на счет прибыли или убытка		(1 443 016)	1 692 202
Доходы полученные по операциям с иностранной валютой		157 005	30 602
(Расходы уплаченные)/доходы полученные по операциям с финансовыми производными инструментами		(451 690)	1 078 742
Прочие полученные операционные доходы		430 778	122 450
Доходы полученные по операциям с драгоценными металлами		6 580	2 033
Уплаченные административные и прочие операционные расходы		(1 833 626)	(1 581 385)
Уплаченный налог на прибыль		(101 212)	(113 344)
<b>Денежные средства, (уплаченные по)/ полученные от операционной деятельности, до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>(929 709)</b>	<b>2 104 275</b>
<b>Изменение в операционных активах и обязательствах</b>			
Чистое снижение/(прирост) по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации		361 712	(400 917)
Чистое снижение/(прирост) по ценным бумагам, отражаемым по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков и дебиторской задолженности по сделкам репо		12 047 674	(26 382 773)
Чистое снижение по средствам в других банках		3 797 372	843 420
Чистый (прирост) /снижение по кредитам и авансам клиентам		(9 225 505)	3 189 430
Чистое снижение по прочим финансовым активам		12 438 572	3 101 651
Чистый (прирост)/ снижение по прочим активам		(205 389)	1 441 575
Чистый прирост/(снижение) по средствам Центрального банка Российской Федерации		18 723 766	(13 386 790)
Чистое (снижение)/прирост по средствам других банков		(8 493 706)	19 731 571
Чистое (снижение)/прирост по средствам клиентов		(26 953 427)	11 903 609
Чистый прирост по выпущенным векселям		3 171 452	8 394 532
Чистое снижение по прочим финансовым обязательствам		(401 595)	(2 202 899)
Чистый прирост/(снижение) по прочим обязательствам		244 285	(378 020)
<b>Чистые денежные средства, полученные в операционной деятельности</b>		<b>4 575 482</b>	<b>7 978 664</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Продажа инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	10	6 863 626	2 281 200
Приобретение инвестиционной собственности	10	(12 000)	(1 190 997)
Выручка от реализации инвестиционной собственности	10	52 448	33 367
Приобретение основных средств, нематериальных активов и вложения в незавершенное строительство		(127 761)	(73 416)
Доходы от аренды инвестиционной собственности	10	176 462	180 218
Расходы по содержанию инвестиционной собственности помимо амортизации	10	(78 103)	(65 465)
Выручка от реализации основных средств		33 929	161 836
Дивиденды полученные		85 911	3
<b>Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности</b>		<b>6 994 512</b>	<b>1 326 748</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>			
Выкуп собственных рублевых облигаций	14	(2 975 185)	(10 307 721)
Поступления от продажи ранее выкупленных собственных рублевых облигаций	14	2 150 720	3 455 912
Погашение собственных рублевых облигаций	14	(5 105 148)	-
Выкуп собственных еврооблигаций	15	(334 914)	(207 032)
<b>Чистые денежные средства, уплаченные по финансовой деятельности</b>		<b>(6 264 527)</b>	<b>(7 058 841)</b>
<b>Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты</b>		<b>(1 796 331)</b>	<b>(2 944 425)</b>
<b>Чистый прирост/ (отток) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>3 509 136</b>	<b>(697 854)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>		<b>28 098 152</b>	<b>41 395 220</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (неаудированные данные)</b>		<b>31 607 288</b>	<b>40 697 366</b>

Примечания на страницах с 5 по 49 составляют неотъемлемую часть настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.